liberlati nullo modo detrabere pronuntiavit, ob-

noxii txtitisstnt : « Meruit, inquil, cbarissimi filii

nostri Pliilippi regis Francorum illiistiis sincera;

atrectionis ad nos et Ecclesiam Roman. inlegritas,

et progenilorum sutuum proeclara merita merne-

runt; ineruit iiisuper regnicolarum |iiiiitas ac

devolioiiis sinceritas, ut tam regein t|uam regnum

favore benevolo prosetiuamur. Hinc esl, qund iios

regi et regno per (lefiniliiuiem et declaratjonem

bonae inemoriae Bonifac i papce Vlli praedecessoris

nostri, qua? incipit : Unam sanctam; nuUum vo-

lumus vel iiiteudimus pra^judicium generari

;

nec quod per illam rex, regiium et regiiicola; prffi-

libali aiiiplius Ecclesiae sint subjecti Romantc,

quam antea existebaiit : sed omnia inteiliganlur

in etidem esse statu, quo erant ante deliiiitionem

prfefatam, tam quanlum ad Ecclesiain. qiiain etiam

ad regem, regnum el regiiiculas superius nomi-

natos ».

Quod ad secundam Conftitulionem allinet;

abrogavit illam Clemens Beuedicti XI exemplo :

Bonifacius eiiim' Lcclesiaslicis censuris eos in-

volverat; qui laicis decimas persolvereiit, ul ipsos

ad con^tantiam contra extortorum minas impe-

tusqiie cogeret : ex t)uo cum magiii tumultus

emersisseiit, contendentibus principibus ab Eccle-

siasticis sub?idia in angustis rebus elicere, rescis-

sis Boiiifaciaiiis edicliS, saiicitum est, fxtoitores et

alios, qui ipstis fiilcirent, censuiis implicilum iri;

atque in exbibendis ab Ecclesiasticis [irincipibus

pecuniarum subsidiis servanda, tjuae in Lalera-

nensi aliisqiie Syuodis OEcuiiiemcis fuissent de-

creta :

Clemens, etc. Quoniam ex Constitnlione

felicis recordationis Bouifacii pap;E Vlll praedeces-

soris imslri. qua; iiicipit : Cltricis laicos ; et ex

dcclaralionesuu declarationibusex illa pti^tmodum

subseculis nonnulla scandala, magiii pericula, et

incommoda gravia sunt secuta, et ampliora sequi,

nisi celeri reiueilio succurralur, pi\Tsumitur ve-

risimiliter iii futiiium; nos de cousilio Fratrum

nostrorum Coiistitutionem et declaratioiiem pra)-

dictas, el quitiquid ex eis seciitum est, vul ob eas,

penitus revocamus, ul eas liaberi volumus pro in-

feclis, vuleules et flniiiter slatueiiles illud conlra

' De immun. Eccl. in vi. inrip. Clcr. luic. — - Mar. l'ol. I. iv.

3 txt. laler Extravag. de privil. c. ihrutt. — * Cleiu. I. i. t. i.

Ep. coui. DCCLiii. pag. 153.

qiioscumque laicos exigentes, seu extorquentes ab

Ecclesiis Ecclesiasticisque personis tallias seu col-

leclas, aut exactioiiesqiiascunKiue, vel danles ad id

facicndiim consilium, auxilium vel favorem ; iiec-

iion tt circa praeslnndas subventiones laicis ab
Ecclesiarum pra:lalis el aliis viris Ecclesiasticis

inviolaliiliter ob^ervari, quod super liis a pr.Tde-

cessonbus iioslris in Lateraiieiisi et (aliis) gene-

ralibus Conciliis, qua; nos sub obtestatione divini

jiidicii prTcipimusobservari, di-tricte etsalubriter

cst provisum. Dat. Lugduui kal. Febr,

»

Tem|)erata hoc modo Bonifaciana Conslilu-

tioiie, ila Ecclesiaslicorum fortunis consiiluit, ut

principibus elicieiidi aliciijus iii rebus auguslis

subsidii spem auctoritatemque non adimeret : ad

quod non adigi, sed allici et sponte Ecclesiasticos

conseiitire voliiit. Atijue adeo ciim ex pacis inter

Robertuiii Flandriae comitem, ac Pbilippiiin Fran-

corum regem [tercussa; legibiis Robertus gravissi-

mam pecuiiiarum vim Philipjio refundere, vel

ipsi aliqiios agros extra Flandria' limilem compa-

rare tcnerelur, atque exliaustus a^rario promissis

facile se exsulvere non [lossct, Flandria; comili

periuisit, ut Ecclesiastici tam in lerris Franco-

rum regni, quam iiiiperii ipsi obnoxiis agentes

pecuniis ipsum jiivarent, modo conies i|isos

imperiis stiis, vel obscuris artibus ad id vi non
com|iellcret.

Superioribiis Constitntionibus tertia addenda

est ', qua Clemens Bonifacii sanctionem de cila-

tioiiibus [lublico edicto propositis, quas nimiam
sevenlatem redoltbat, mitigavit; rcstrinxilque ad

reos, qiii dareiit operam, ne concepta citationis

formula ad i[isos [lerveniret.

2. Ad expfclitiimem TerrcB-SanctcB Carolum

Valesium et Venetos cxcitat Cleynens. — Sancivit

plura alia, dum Lugduni morabatur Clemensquae

ad componendum orbem Cbrislianum, amplifi-

caiidamque Ecclesiam pertinebant. Alqiie in pri-

mis Beiiedicti XI qui zdo divino flagraiis Graeco-

rum schismaticorum perfldiam domare armis

duce Carolo Valesiorum comite, in animum in-

duxeral, iiilufsurus vestigiis, paclus est cum
eodem coniite , ut susceplum eri[iiendi Greecis

schismaticis Orienfalis iiii[ierii coiisilium (lerdii-

ceret ; cum illiid CathariufE iiisius uxori Balduini

a Michaele Pakeelogo depulsi nepli debitum esset,

at(|ue inde divina gloria am[dilicanda, pruferen-

dique Ecclesia} limites essent : deiiuim iii scri[)tis

eo argumento litleris haec i|isi at(|ue illius signa

secuturis [irffimia sacra [iroposuit* : a Tibi et om-
nibus, qui pro dicta) Terne-Saiictw sub-idio si-

gnum crucis nullatenus receperuiit, proficiscen-

tibus tecum in ex[)editioncm hnjusmodi negotii

dicti im[)erii ; et eis etiam, ([ui [irojiriis ex|iensis

illuc juxta eorum facullatem miserint idoneos

bellatores vel qui, licet in aliis ex|)eiisis, cum non
[lossint suis, in persoiiis tamen pro(iriis tecum cu-

1 l£p. coin. DCCLU. — - Ep. ccxx.
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raverint proficisci, illain concedimus tni et ipso-

rnm veniam peccatornm , ()uam iiaberetis, si

traiipfretarclis: in Teria^-SanctiC suiisidium prffiii-

batiT. Crncepifiiialis aiitem pro ejiisdeiii TerriT-

Sanctrc siiccnrsn pra'Slaii(io, qiii tecuin aiirccupe-

randnni pracdictnm iiiiperium in propriis perso-

nis accedaiil, vel in expensis eoriiin illiic jiixla

eorniii facnltatcs bellatores idoneos destinaverint,

similem suorum concediinns veniam peccatornm,

ipsos si forsan in linjiismodi negotio dicli imperii

prosecutione decisseriiil, ab execntioiie voli |>er

eos emissi de transfrelando in dicta-TerrEE-SanclaD

subsidiiim, eadein auctorilale absolviinus, votum

eorum piicdictnm loUiliter commulando. Qiiod si

forsan in prosecutione imjusmodi negntii, vel

dicti imperii non decesserint, ad exeLiilioiicin

voti eoruni (jiiod pro ejusdem Teirai-Saiiclir emi-

serint, nullatenus teneantur. Nigotium itaque

pra^libatiim viitnte tua; magnnniinitatis assuine,

et assumptiim tan(|uaiii vir slrenuns viriiiler jiro-

seqnaris, nam in iisetaliis, ubi expedierit, Apo-

stolicus non tibi deerit favor. Uatum Lugdnni

XVI II lial. Febr. »

Ul facilms bcllicos sumptus in ea expedilioiie

ornanda profnndcndos tolcrarct, Ecclesiiisticorum

vectigaliiim deciiiMS in G.illis obventuras ad bien-

nium ipsi attriliuil : ingentes eniin spes concepe-

rat Cleinens, Constantinopolitanam expcditionem,

qua? jam ante a Benedicto XI decreta fucriit, ac

variis de causis discussa, denium imperatore

Caroio Valesiaco confectum iri. Indicla;' eliain

ulriusque Sicilia; cleio deciniae, qnae Friderico

regi Trinaciiic et Philippo principi Tarentino ad

parandas copias ascriptae, si eamdem expcdilionem

obire decernerent ; sin euni laborem defugijrent,

Carolo duci belli sacri coiifcrendas sanxit.

3. Excitati etiam ad sacri belli societatem

Veneti ', quoruin res in imperio e C.r;ecorum

manlbus eripiciido iigcrctnr, cum ad ipsos (juarta

illius pars, atque allerins quartie partis dimidia

ex initis olim cum Balduino conventis pertineret.

Clemens, etc. Dilectis tiliisduci etcomnuini

Venetiarum.

« Cunctis per orbem tcrrarum venit in publi-

cum, quod longe jaindudnm Orientalis Ecclesia,

damiiabili deceptione seducta, a Petri ovili et Ec-

clesiae Catholica; unione se reddidit per jacturam

execrabilis scissionis cxtrancain; circiinisepta er-

rorum involiicris plnribus^ine pravitalis scliisma-

ticae falsis doginatibus involuta : propter qua;

felicis recordatioms Martinus pajia IV pncdecessor

noster, videiis ex lioc qnapi noiversale provemre

dispenuiiim, et cx tanto scbismate religioiii fidei

ortliodoxac iilnrimum derogari, qnondam Michae-

lem PaliEologum, schismatis piuHliLti fautorcm,

ejusque complices, ntpote ab umtale ejiisdem

fidei deviantes iironiintiavit excommunicalioiiis

vinculo innodatos, pluribus per eumdem picude-

* Ub. I. loai. II. p. 41. IbiJ. p, 43. Ep. com. ccsx.

cessorem (|Uiesitis remediis, ut imperium Constan-

tinopolitanum de pricdictorum schismalicorum

manilius liberiilnm ad ovile Christi vicarii ct

niiioiiem C;itli(ilicoiiiiii revociiret.

4. (( Ciiiii aiitcm Rcgis aeteriii provisio tanluin

negotinm (nlinam per nos bnmilcni servum ejus

fclicitcr coiisumiiiaiiiium) iisque ad liicc tempora

prorogarit, el ad pr;i'seiis, siciit firiniter speriunus

et credinius, tempus venerit, Doinino niiseriuite,

lirovisum, iit in cisdcin Ecclcsiis, ([uas iirimiliis

uniolidei in Cliristi cliiiritatecoiijuiixil, peripsum

sanioris consilii, pra;cisis veteris scissurae radici-

biis, unionis foedera rcformcntur, ciim dilecfus

filins miigiiificus vir Carolus clnraj menioria;

Pliilippi regis Franconun genitus, comes Andega-

vensis, ad qiiem ratione charissimic in Cliristo

filia; imperatricis (^oiistantinopolilaiuc, illiistris

coiijiigissuic,(lictum imperium noscitur perlinere,

ad recuperationem i|isius se asserit velle ferventer

el iiotenler iiileiidcre, et ad id exponere vires

suas, mulloriim stipatus comitum , baronnin et

alioruni nobilmm comiliva ; ac pcr lioc S|iereinus

in eo, qiii in occursum iiiiplorantiuiii noiiien cjus

cleincntcr exurgit, (luod praedicti imperii recupe-

ratio diiilus expectata iiiaeslabitur, ac per recu-

peralionein ipsiiis, TcrriP-Saiiclae negolium, quod
non sine lacryinarum profluvio ad memoriam
revocamus, facilius imo fclicius peragetur; per

id etiam priccideiitiir liaercses, schismata evellen-

tur, gloria ipsius fidei orthodoxic lanto potentiori

virtiite valliibitur, quanto ad laudem divini no-

miiiis tanti imperii |)rovincias plurimas complec-

tetur, et regna feliciori decorabuntur unione;

frangentur ex hoc Parthorum seu Tarlaroruin

animi eidem imperio viciiiorum, trement Arabes,